



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 株式会社 S R Aホールディングス

上場取引所 東証一部

コード番号 3817

URL <http://www.sra-hd.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 鹿島 亨

問合せ先責任者 役職名 管理本部財務部長 氏名 築瀬 友孝

TEL 03 (5979)2666

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(注) 当社は、18 年 9 月中間期より中間連結財務諸表を作成しているため、19 年 3 月期第 1 四半期の数値並びに対前年同四半期増減率については記載していません。

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,019	-	589	-	613	-	301	-
19年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19年3月期	36,765	-	2,848	-	2,923	-	2,015	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	21	76	21	71
19年3月期第1四半期	-	-	-	-
19年3月期	145	67	145	35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	24,191	11,527	47.5	831	04
19年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
19年3月期	24,622	11,632	47.2	838	97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	233	92	105	9,959
19年3月期第1四半期	-	-	-	-
19年3月期	2,846	1,665	219	9,919

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	18,000	8.0	1,300	19.1	1,300	14.4	720	40.5	47	24
通期	40,000	8.8	3,400	19.4	3,400	16.3	1,900	5.8	124	67

3.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
- ・当期純利益の対前期及び対前年中間期増減率のマイナスは、前連結会計年度において固定資産売却益9億86百万円等を特別利益に計上したためであります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

前年同期比は、株式会社S R Aの平成19年3月期第1四半期連結業績との比較

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に、設備投資の増加、雇用情勢の改善、個人消費の持ち直しにより、景気は引き続き回復基調で推移いたしました。

情報サービス業界におきましては、好調な企業業績に支えられ、金融機関を中心に戦略的IT投資は拡大し総じて堅調に推移しました。

このような企業環境のもと、当社グループのセグメント別の受注・売上状況につきましては、「システム開発事業」は製造業、金融機関及び流通業向けの受注増加等により売上高は好調に推移いたしました。「ネットワーク・システムサービス事業」では学校関連の受注は横ばいだったものの、企業向けの受注が増加したことで全体的には堅調な受注状況となりました。また、「コンサル・サービス事業」は、機器販売の増加等により受注・売上高は前年同期を大幅に上回る状況となりました。

一方、グループ会社別の経営状況につきましては、中核事業会社である株式会社S R Aでは、受注は好調に推移し、生産面では適正なプロジェクトの運営管理の実践により不採算の発生防止に努めました。また、他のグループ会社も総じて計画どおりの業績を収めることができました。

これらの結果、当第1四半期の連結業績は、売上高が90億19百万円（前年同期比23.1%増）となりました。損益面におきましては、経常利益は売上増に伴う粗利益の増加、生産性の向上に努めた結果、6億13百万円（前年同期比42.7%増）となりました。また、四半期純利益は3億1百万円（前年同期比63.7%減）となりました。

	売上高	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円
平成20年3月期第1四半期連結実績	9,019	613	301
平成19年3月期第1四半期連結実績(注)1	7,324	429	829
対前年同期増減額 (対前年同期比)	1,694 (23.1%増)	183 (42.7%増)	528(注)2 (63.7%減)

(注) 1. 平成19年3月期第1四半期連結実績は株式会社S R Aの実績となっております。

2. 四半期純利益の対前年同期増減額(対前年同期比)のマイナスは、前年同期に技術センター売却に伴う固定資産売却益9億86百万円等を特別利益に計上したためであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

前年同期比は、株式会社S R Aの平成19年3月期第1四半期連結との比較

連結貸借対照表

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億30百万円減少して241億91百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金が5億39百万円増加の88億46百万円、たな卸資産が8億46百万円増加の16億92百万円となる一方、受取手形及び売掛金が16億30百万円減少の61億59百万円となり、合計は前連結会計年度末比4億7百万円減少の196億2百万円となりました。

固定資産は、投資有価証券が77百万円減少の18億41百万円、一方、繰延税金資産が45百万円増加の10億44百万円となり、合計は前連結会計年度末比22百万円減少の45億89百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億25百万円減少して126億63百万円となりました。

流動負債は、買掛金が5億9百万円減少の25億32百万円、未払法人税等が1億42百万円減少の4億73百万円、未払費用が4億35百万円減少の7億34百万円となる一方、短期借入金金が2億51百万円増加の26億97百万円、賞与引当金が3億20百万円増加の9億99百万円となり、合計は前連結会計年度末比3億95百万円減少の87億11百万円となりました。

固定負債は、退職給付引当金が78百万円増加したこと等から、合計は前連結会計年度末比69百万円増加の39億52百万円となりました。

連結キャッシュ・フロー

営業活動により増加した資金は、2億33百万円(前年同期比5億25百万円減)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益6億23百万円、売上債権の減少16億36百万円等による資金の増加が、たな卸資産の増加8億46百万円、法人税等の支払い6億31百万円等による資金の減少を上回ったことによるものです。

投資活動により減少した資金は、92百万円(前年同期比22億71百万円減)となりました。これは、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出88百万円、投資有価証券の取得による支出37百万円等によるものです。

財務活動により減少した資金は、1億5百万円(前年同期比3億47百万円増)となりました。これは、配当金の支払3億45百万円等による資金の減少が、短期借入金の純増額2億50百万円による資金の増加を上回ったことによるものです。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ39百万円増加して、99億59百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、第1四半期の業績が当初の計画どおりに推移しているため、平成19年5月15日に発表した予想を変更いたしません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
流 動 資 産		
現金及び預金	8,846	8,306
受取手形及び売掛金	6,159	7,790
有価証券	1,499	1,999
たな卸資産	1,692	846
繰延税金資産	562	383
その他の	842	689
貸倒引当金	1	5
流動資産合計	19,602	20,010
固 定 資 産		
有 形 固 定 資 産		
建物及び構築物	97	95
機械装置及び運搬具	103	106
土地	0	0
その他の	35	33
有形固定資産合計	236	237
無 形 固 定 資 産		
ソフトウェア	559	568
その他の	55	31
無形固定資産合計	614	600
投 資 そ の 他 の 資 産		
投資有価証券	1,841	1,919
繰延税金資産	1,044	998
差入保証金	554	556
その他の	355	357
貸倒引当金	8	8
投資損失引当金	50	50
投資その他の資産合計	3,737	3,774
固定資産合計	4,589	4,611
資 産 合 計	24,191	24,622

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
流動負債		
買掛金	2,532	3,041
短期借入金	2,697	2,446
未払法人税等	473	615
未払消費税等	159	362
未払費用	734	1,169
賞与引当金	999	679
役員賞与引当金	17	54
その他	1,096	737
流動負債合計	8,711	9,106
固定負債		
社債	300	300
長期借入金	22	32
退職給付引当金	3,228	3,149
役員退職慰労引当金	378	375
負ののれん	23	25
固定負債合計	3,952	3,882
負債合計	12,663	12,989
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	4,519	4,519
利益剰余金	6,106	6,151
自己株式	894	894
株主資本合計	10,731	10,776
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	729	796
為替換算調整勘定	40	37
評価・換算差額等合計	769	834
新株予約権	13	9
少数株主持分	12	11
純資産合計	11,527	11,632
負債純資産合計	24,191	24,622

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
売 上 高	9,019	36,765
売 上 原 価	7,198	29,592
売 上 総 利 益	1,820	7,173
販売費及び一般管理費	1,231	4,324
営 業 利 益	589	2,848
営 業 外 収 益	47	151
受 取 利 息	4	17
受 取 配 当 金	8	8
そ の 他	33	125
営 業 外 費 用	23	75
支 払 利 息	11	41
そ の 他	12	34
経 常 利 益	613	2,923
特 別 利 益	14	987
固 定 資 産 売 却 益	-	986
そ の 他	14	1
特 別 損 失	4	295
税金等調整前四半期(当期)純利益	623	3,615
法人税、住民税及び事業税	502	936
法 人 税 等 調 整 額	181	630
少 数 株 主 利 益	0	31
四半期(当期)純利益	301	2,015

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	623	3,615
減価償却費	59	298
固定資産売却益		956
退職給付引当金の増加額	78	192
役員退職慰労引当金の増加額	3	13
売上債権の増減額	1,636	318
たな卸資産の増加額	846	78
仕入債務の増減額	512	468
未払消費税等の増減額	203	30
その他	26	660
小 計	865	3,924
利息及び配当金の受取額	10	25
利息の支払額	11	41
法人税等の支払額	631	1,062
営業活動によるキャッシュ・フロー	233	2,846
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形・無形固定資産の取得による支出	88	299
有形・無形固定資産の売却による収入		2,180
投資有価証券の取得による支出	37	94
投資有価証券の売却による収入		49
連結子会社株式の追加取得による支出		112
親会社との株式交換による収入		2
保証金に係る支出	0	56
保証金の回収による収入	2	51
その他	31	55
投資活動によるキャッシュ・フロー	92	1,665
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	250	54
長期借入れによる収入		50
長期借入金の返済による支出	9	31
配当金の支払額	345	172
その他		10
財務活動によるキャッシュ・フロー	105	219
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	10
現金及び現金同等物の増減額	39	4,301
現金及び現金同等物の期首残高	9,919	5,617
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,959	9,919

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	システム開発	ネットワーク・システムサービス	コンサル・サービス	計	消去又は全社	連結
売上高	4,736	1,149	3,427	9,313	(293)	9,019
営業費用	3,992	902	3,087	7,982	447	8,429
営業利益	743	247	339	1,331	(741)	589

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	システム開発	ネットワーク・システムサービス	コンサル・サービス	計	消去又は全社	連結
売上高	21,780	4,600	11,637	38,018	(1,252)	36,765
営業費用	18,398	3,715	10,426	32,540	1,376	33,916
営業利益	3,382	884	1,210	5,477	(2,629)	2,848

(注)当四半期における営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は634百万円であり、その主なものは研究開発費及び当社の管理部門に係る費用であります。

〔所在地別セグメント情報〕

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため記載を省略しております。